
 
 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO A SUPPORTO DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE DELL’AUTORITÀ 

DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - CIG A019F7BE55 

AVVISO DI AFFIDAMENTO 

 

1. Nome e indirizzo dell'amministrazione aggiudicatrice. 

Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, corso di Porta Vittoria n. 27 - 20122 Milano. 

2. Procedura di affidamento prescelta.  

Procedura telematica negoziata per l’affidamento di un servizio di brokeraggio assicurativo a supporto della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - tramite la piattaforma telematica di e-Procurement di Regione 
Lombardia (SINTEL) - in esito ad indagine preliminare di manifestazione di interesse, da aggiudicarsi, anche in 
presenza di una sola offerta, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo termini e modalità riportate negli atti di gara. 

3. Pubblicità. la pubblicazione della fase negoziale della procedura è avvenuta: in data 5 ottobre 2023 sulla 
piattaforma SINTEL e successivamente sul sito internet, sezione profilo di committente, dell’Autorità. 

4. Oggetto dell’appalto. Costituisce oggetto generale dell’appalto l’espletamento di un servizio di brokeraggio 
assicurativo a supporto della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità. 

5. Durata dell’appalto. 24 (ventiquattro) mesi a partire dalla data di stipula del contratto. Ai sensi dell’art. 63, 
comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Autorità si riserva - entro la data di scadenza del contratto - la facoltà di 
richiedere la prosecuzione del servizio fino ad un massimo di ulteriori 24 (ventiquattro) mesi alle medesime 
condizioni previste nei documenti di gara, secondo la normativa vigente. 

6. Soggetti invitati: n. 8 

7. Offerte pervenute: n. 4. 

8. Data di affidamento dell'appalto: la procedura di gara è stata aggiudicata con il provvedimento del 29 novembre 
2023, n. 84/DAGR/2023 al concorrente che ha presentato la migliore offerta tecnico-economica. La presa d'atto 
dell'efficacia dell'aggiudicazione è avvenuta con provvedimento del 6 dicembre 2023, n. 88/DAGR/2023. 

9. Nome e indirizzo dell'affidatario: INSER S.p.a., VIALE ADRIANO OLIVETTI 36 in Trento cap.38122 - C.F./P.I. 
n. 01628540229 

10. Importo iniziale stimato: lo svolgimento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta per l’Autorità alcun 
onere né presente né futuro per compensi, rimborsi e quant’altro, giacché il compenso per il broker, in ragione 
degli usi negoziali diffusi nel mercato assicurativo nazionale ed internazionale, resterà a carico delle Compagnie di 
Assicurazione. Il valore complessivo del servizio - calcolato ai soli sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 4, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed ai soli fini della determinazione del valore delle cauzioni e dell’assegnazione del 
Codice Identificativo Gara (CIG) - è stato stimato in complessivi 98.268,88 euro (oneri fiscali esclusi), che tiene 
conto - a norma di legge - del periodo contrattuale complessivo (24 mesi + 24 mesi di prosecuzione) 

11. Importo derivante dalla procedura: sulla base della percentuale del 72,47739 % calcolata automaticamente dal 
sistema SINTEL quale valore complessivo dell’offerta economica presentata dalla società INSER S.p.a. il valore 
del servizio per il primo biennio risulta determinabile in 13.523,00 euro (oneri fiscali esclusi) arrotondato per 
eccesso. 

 


